上海市教育委员会文件
沪教委后〔2013〕7号

上海市教育委员会关于印发《上海高校食品安全

督查员管理办法（试行）》的通知

各高等学校:

　　为进一步加强上海高校食品安全监管工作，充分发挥有关领域专家的专业指导作用，引导社会各界共同参与高校食品安全监督管理，推动高校食品安全工作群策群力、群防群治，及时发现高校食品安全隐患，确保高校学生安全就餐环境和饮食卫生健康，我委决定在全市高校建立食品安全督查员制度。为规范上海高校食品安全督查员工作，我委制定了《上海高校食品安全督查员管理办法（试行）》（见附件），现予印发，请遵照执行。

附件：上海高校食品安全督查员管理办法（试行）

上 海 市 教 育 委 员 会
2013年5月13日

附件
上海高校食品安全督查员管理办法（试行）

第一条  为完善上海高校食品安全督查员工作制度，确保有关工作有序开展，依据《食品安全法》《食品安全法实施条例》《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》等相关法律、法规、规章和本市有关食品安全监管工作要求，制定本办法。

第二条  建立高校食品安全督查员制度是教育行政部门履行学校食堂与学生集体用餐卫生“管理督查”职能的重要体现，也是会同食品安全监管部门督促学校落实食品安全责任制的创新实践。本办法所称的高校食品安全督查员工作，具体指上海市教育委员会（以下简称市教委）根据工作需要，聘请有关专家，参与本市高校食品安全工作有关的课题研究、调研、宣传、专题培训以及对本市高校食品安全责任制落实情况进行的明查和暗访工作。

第三条  高校食品安全督查员采取个人自荐、所在单位或专业学会（协会）推荐方式产生。市教委对有关人选进行遴选和聘用，聘用期一般为1年，由市教委统一制作聘书，统一发证，聘用情况向社会予以公示。

第四条  高校食品安全督查员应当具备以下条件：

　　（一） 关心学校食品安全工作；

（二） 具有相应的专业技术职称或管理经验；

　　（三） 熟悉学校食品安全法律、法规、标准，具有丰富的实践经验；

（四） 具有良好的思想品质和职业道德，坚持原则、客观公正、认真负责。

第五条　高校食品安全督查员的主要职责:

　　（一）受市教委委托，开展高校食品安全专项检查和督查暗访工作；

　　（二）参与高校食品安全工作宣传、咨询和专项培训；

　　（三）参与开展高校食品安全工作专项调查和有关课题研究；

　　（四）承担市教委委托的其他相关任务。

　　第六条  高校食品安全督查方式：

（一）明查。根据市政府工作部署和市教委工作计划，在市教委组织下，以学校自查为基础，开展食品安全专项检查。采用明查形式，应进行检查告知，现场出示聘书等检查凭证，检查内容要有记录。

（二）暗访。根据市政府工作部署、市教委工作计划和信访投诉情况，对高校食品安全工作采取飞行检查和暗查。采用暗访形式，检查组在检查时应详细记录检查时间、地点、现场状况、存在问题等，对发现的问题进行记录或拍摄，对相关文件资料进行复印。

（三）督办。接受市教委委托，对高校食品安全问题隐患和食品安全监管部门情况通报及有关信访投诉处理情况进行核实和复查。

第七条  高校食品安全督查员受市教委委托开展明查暗访工作，应以小组为单位，每个小组成员不少于3人，实行组长负责制。明察暗访结束后，检查组应于7个工作日内撰写检查报告，并上报市教委。

第八条  高校食品安全督查员实行例会制度，每两个月开展一次工作例会，分析梳理高校食品安全督查工作情况，并形成书面工作建议报市教委。

第九条  市教委委托上海市学校后勤协会对高校食品安全督查工作进行管理。

第十条  本办法自发布之日起试行。
	抄送：上海市食品药品监督管理局，上海市学校后勤协会，上海高校

后勤服务中心，上海高校后勤服务股份有限公司。

	上海市教育委员会办公室
	2013年5月17日印发

1
—  1  —